
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 104

Sexta-feira, 12 de novembro de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



12/11/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 104

REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 321, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria no 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor WIARLLEY MARLEY OLIVEIRA DA SILVA, Técnico em Eletrotécnica, SIAPE no 2090919, para
exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Fiscalização de Obras e Serviço de Engenharia, da Prefeitura
Universitária, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 10 de novembro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA N° 322, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria no 2.120, de
10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Exonerar a servidora SIMONE CRISTINA PUTRICK, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE No

1732287, da Função Comissionada de Coordenação de Curso FCC, do Curso de Turismo, a partir de 16 de novembro de
2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA N° 323, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria no 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear a servidora SIMONE CRISTINA PUTRICK, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE No

1732287, para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora de Comunicação Institucional, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 16 de novembro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA N° 324, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria no 2.120, de
10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de ANA PATRÍCIA DE OLIVEIRA para exercer a função de
Professora Substituta, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - T1-40 (quarenta) horas semanais, na área
de Análises Clínicas, com lotação na Coordenação de Biomedicina. (considerando o Edital no 16, de 19 de novembro de
2020, publicado no DOU em 20 de novembro de 2020; Processo no 23855.001160/2020-25; a Homologação publicada
no DOU de 07 de janeiro de 2021, e as Leis no 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e
15/05/2003, respectivamente).

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIA N° 05, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

Designa os pesquisadores para comporem o Comitê de
Assessoramento Técnico-Científico do Programa de Iniciação
Tecnológica durante o ano de 2021 do Campus Ministro Reis Velloso
(Parnaíba) da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 12/11/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 104

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO
PARNAÍBA, nomeado pela Portaria nº 236, de 30 de setembro de 2021, no cargo de Direção, CD-02, no uso de suas
atribuições legais, considerando as atividades de pesquisa no Campus Ministro Reis Velloso – CMRV, da UFDPar, resolve:

Designar os pesquisadores abaixo relacionados, para comporem o Comitê de Assessoramento Técnico- Científico do
Programa de Iniciação Tecnológica do Campus Ministro Reis Velloso (Parnaíba) da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba para o ano de 2021.

Prof.ª Dr.ª Ana Jersia Araújo;
Prof.ª Drª. Durcilene Alves da Silva;
Prof. Dr. Guilherme Pertinni de Morais Gouveia;
Prof. Dr. Jand Venes Rolim Medeiros;
Prof. Dr. Jefferson Soares de Oliveira;
Prof. Dr. José Delano Barreto Marinho Filho;
Prof. Dr. Josenildo de Souza e Silva;
Prof. Dr. Klinger Antonio da Franca Rodrigues.

Prof. Dr. Daniel Fernando Pereira Vasconcelos
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

PORTARIA N° 06, DE 11 DE NOVEMBRO 2021

Designa os pesquisadores para comporem o Comitê de
Assessoramento Técnico-Científico do Programa de Iniciação Científica
durante o ano de 2021 do Campus Ministro Reis Velloso (Parnaíba) da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO
PARNAÍBA, nomeado pela Portaria nº 236, de 30 de setembro de 2021, no cargo de Direção, CD-02, no uso de suas
atribuições legais, considerando as atividades de pesquisa no Campus Ministro Reis Velloso – CMRV, da UFDPar, resolve:

Designar os pesquisadores abaixo relacionados, para comporem o Comitê de Assessoramento Técnico-Científico do
Programa de Iniciação Científica do Campus Ministro Reis Velloso (Parnaíba) da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba para o ano de 2021.

Prof.ª Dr.ª Alessandra Tanuri Magalhães; Prof. Dr. Giovanny Rebouças Pinto;

Prof.ª Dr.ª Ana Jersia Araújo; Prof. Dr. Giuliano da Paz Oliveira;

Prof. Dr. Anderson Guzzi; Prof. Dr. Guilherme Augusto Souza Prado;

Prof. Dr. André Luiz dos Reis Barbosa; Prof. Dr. Glauber Lima Moreira;

Prof.ª Dr.ª Anna Carolina Toledo da Cunha Pereira; Prof. Dr. Guilherme Pertinni de Morais Gouveia;

Prof. Dr. Baldomero Antonio Kato da Silva; Prof. Dr. Gustavo Portela Ferreira;

Prof. Dr. Vinícius Saura Cardoso; Prof. Dr. Haroldo Rodrigues Clark;

Prof.ª Drª. Carla Suzy Freire de Brito; Prof. Dr. Israel de Sousa Evangelista;

Prof. Dr. Carlos Augusto David Ribeiro; Prof.ª Dr.ª Ivanilza Moreira de Andrade;

Prof.ª Drª. Durcilene Alves da Silva; Prof. Dr. Jand Venes Rolim Medeiros;

Prof.ª Drª. Edvania Gomes de Assis Silva; Prof. Dr. Jefferson Soares de Oliveira;

Prof. Dr. Egil de Brito Sá; Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos;

Prof. Dr. Elido Santiago da Silva; Prof. Dr. João Paulo Sales Macedo;

Prof. Dr. Emerson Diógenes de Medeiros; Prof. Dr. José Delano Barreto Marinho Filho;

Prof. Dr. Fernando Lopes e Silva Júnior; Prof. Dr. José Ivo dos Santos Pedrosa;

Prof.ª Drª. Franciele Basso Fernandes Silva; Prof. Dr. Josenildo de Souza e Silva;

Prof.ª Drª. Francilene Leonel Campos; Prof.ª Dr.ª Karina Rodrigues dos Santos;

Prof. Dr. Francisco Jander de Sousa Nogueira; Prof. Dr. Klinger Antonio da Franca Rodrigues;



12/11/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 5
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 104

Prof. Dr. Fuad Ahmad Hazime; Prof.ª Dr.ª Lana Veras de Carvalho;

Prof. Dr. Leonardo Peres de Souza; Prof. Dr. Lucas Antonio Duarte Nicolau;

Prof.ª Dr.ª Luciana Rocha Faustino; Prof. Dr. Ludgleydson Fernandes de Araújo;

Prof.ª Dr.ª Maria Águida Porfírio Moura; Prof. Dr. Marcelo Coertjens;

Prof. Dr. Marcelo de Carvalho Filgueiras; Prof.ª Dr.ª Monalisa Pontes Xavier;

Prof.ª Dr.ª Nivia Cecilia Kruta de Araújo; Prof. Dr. Osmar Gomes de Alencar Júnior;

Prof. Dr. Rodrigo de Sousa Melo; Prof.ª Dr.ª Paloma Cavalcante Bezerra de Medeiros;

Prof.ª Dr.ª Rosa Helena Rebolças; Prof. Dr. Paulo Sérgio Marques dos Santos;

Prof.ª Dr.ª Ruceline Paiva Melo Lins; Prof. Dr. Pedro Jorge Sousa dos Santos;

Prof.ª Dr.ª Samara Sousa Vasconcelos Gouveia; Prof.ª Dr.ª Raquel Pereira Belo;

Prof. Dr. Samuel Pires Melo; Prof.ª Dr.ª Renata Canalle;

Prof.ª Dr.ª Sandra Helena de Mesquita Pinheiro; Prof.ª Dr.ª Sandra Elisa de Assis Freire;

Prof.ª Dr.ª Shaiane Vargas da Silveira; Prof. Dr. Severino Cavalcante de Sousa Júnior;

Prof.ª Dr.ª Tatiane Caroline Daboit; Prof.ª Dr.ª Sissy da Silva Souza;

Prof. Dr. Vicente de Paula Censi Borges.

Prof. Dr. Daniel Fernando Pereira Vasconcelos

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação


